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0003-DRPP-2024.– DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 
a las diez horas con veintiseis minutos del dos de enero de dos mil veinticuatro. 
 
Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Guanacaste, del 

partido PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

Conformación  y  Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas cantonales, 

la documentación presentada por la agrupación política y los estudios de rigor realizados por 

este Departamento, se determina que el partido PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO 

convocó y celebró todas las asambleas cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales 

se realizaron de manera presencial y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas 

de la siguiente manera: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

 

CANTÓN LIBERIA 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto 

501830582  MAGDA MAYELA MADRIGAL CARMONA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503910122  JOSE ARIEL MONTERO MARTINEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
504060146  CESAR ANTONIO MONTERO MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO 
502770701 FLOR DE LOS ANGELES RIVAS MIRANDA  PRESIDENTE SUPLENTE 
115250097  ALONSO ROSALES VILLARREAL   SECRETARIO SUPLENTE 
501800086  CARLOS MIGUEL PIÑA GUTIERREZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

108310838  CRYSTHIAN FERNANDEZ DIAZ   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

502770701 FLOR DE LOS ANGELES RIVAS MIRANDA TERRITORIAL PROPIETARIO 
501830582  MAGDA MAYELA MADRIGAL CARMONA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503910122  JOSE ARIEL MONTERO MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501800086  CARLOS MIGUEL PIÑA GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115250097  ALONSO ROSALES VILLARREAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



2  

 

 

CANTÓN NICOYA 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

111380443  JEAN CARLO MASIS VILLALOBOS   PRESIDENTE PROPIETARIO  

503550280  LAURA PATRICIA VARGAS FAJARDO   SECRETARIO PROPIETARIO  

503970938  MARIBEL LOPEZ ORTIZ     TESORERO PROPIETARIO  

205680171  JORGE EDUARDO OVARES ARAYA   PRESIDENTE SUPLENTE  

108450806  EDUARDO ALBERTO BERMUDEZ CARDENAS  SECRETARIO SUPLENTE  

502720710  JENNY GOMEZ GARCIA     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

503800953  DULCE MARIA MORA GOMEZ    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

108450806  EDUARDO ALBERTO BERMUDEZ CARDENAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  

111380443  JEAN CARLO MASIS VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

502720710  JENNY GOMEZ GARCIA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

205680171  JORGE EDUARDO OVARES ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503970938  MARIBEL LOPEZ ORTIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SANTA CRUZ 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

501491186  LUIS ARTURO MENDOZA CABALCETA   PRESIDENTE PROPIETARIO  

504450600  FIORELLA ALVAREZ RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  

503210333  ELIBETH RAMOS BRICEÑO  TESORERO PROPIETARIO  

108590969  ANAIS MARIA HERNANDEZ MEDINA  PRESIDENTE SUPLENTE  

109000715  MARCELA VALLEJOS ACOSTA  SECRETARIO SUPLENTE  

503280494  VICTOR JOSE GOMEZ GOMEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre  Puesto  

500980299  CARLOS MANUEL ZAPATA RUIZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre Puesto  

501860982  ALEXANDRA ALFARO OPORTA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

503140466  CARLOS SOTO CONTRERAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  

501660293  JOSE GILBERTO HERNANDEZ MATARRITA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

501930769  MARCOS ANTONIO GUTIERREZ GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

501860611  NEREYDA CABALCETA VALERIN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN BAGACES 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

502710552 RONALD GERARDO RUIZ CHAVARRIA       PRESIDENTE PROPIETARIO 

502250880 DAMARIS GONZALEZ CASTRO              SECRETARIO PROPIETARIO 

502680882 DENIS HUMBERTO GONZALEZ CASTRO TESORERO PROPIETARIO 

114710683 KRICIA MELISSA PADILLA SANDOVAL  SECRETARIO SUPLENTE 

603470926 HENRY ANTONIO MONTOYA SEGURA  TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

503320765 JOSE PORFIRIO SEQUEIRA GONZALEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto 

502680882 DENIS HUMBERTO GONZALEZ CASTRO TERRITORIAL PROPIETARIO 

502250880 DAMARIS GONZALEZ CASTRO              TERRITORIAL PROPIETARIO 

502710552 RONALD GERARDO RUIZ CHAVARRIA       TERRITORIAL PROPIETARIO 

114710683 KRICIA MELISSA PADILLA SANDOVAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1324-DRPP-2023 de las nueve horas con siete minutos del 

veinte de diciembre de dos mil veintitrés, se le indicó a la agrupación política que, persistía la 

inconsistencia referente a la doble militancia en el nombramiento del señor William Picado 

Centeno, cédula de identidad n° 502130306, para los puestos de presidente suplente y delegado 

territorial propietario, toda vez que no se aportó la carta de renuncia al partido Unión 

Guanacasteca. 

 

CANTÓN CARRILLO 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

105860104  DIANA CECILIA MENDEZ MASIS    PRESIDENTE PROPIETARIO  

503510238  MAGALLY DE LOS ANGELES OBANDO GARCIA  SECRETARIO PROPIETARIO  

501780537  GERARDO BENIGNO ORTEGA GUTIERREZ  TESORERO PROPIETARIO  

206410917  ROBERT EMMANUEL CUBERO MEDINA  PRESIDENTE SUPLENTE  

205680852  JUAN MANUEL RODRIGUEZ CASTRO   SECRETARIO SUPLENTE  

800740229  ELIZABETH GONZALEZ BOLAÑOS   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

503570138  MANRIQUE MORA ZUÑIGA    FISCAL PROPIETARIO  
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DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

105860104  DIANA CECILIA MENDEZ MASIS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

504050854  JOSE ANDRES CUBILLO GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503510238  MAGALLY DE LOS ANGELES OBANDO GARCIA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

501780981  MARTA EUGENIA ESPINOZA BORGES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

206410917  ROBERT EMMANUEL CUBERO MEDINA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN CAÑAS 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

503120502 DEBBIE PHILLIPS ALVAREZ              PRESIDENTE PROPIETARIO 

503450934 JOVANNA LORENA JIMENEZ HERRA        TESORERO PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

503120502 DEBBIE PHILLIPS ALVAREZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

503450934 JOVANNA LORENA JIMENEZ HERRA        TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1334-DRPP-2023 de las trece horas con cincuenta y seis 

minutos del veintiuno de diciembre de dos mil veintitrés, se le indicó al partido político que debía 

presentar las cartas de aceptación de los nombramientos realizados en ausencia de: Luis 

Ramón Sibaja Campos, Noilyn María Carrera Rivera, Carlos Mauricio Rodríguez Centeno, 

Berny Rodolfo López Salguera, así como celebrar una nueva asamblea para designar el puesto 

vacante de tesorero suplente. 

 

CANTÓN ABANGARES 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

501421472  CARMEN BEATRIZ IZABA GOMEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  

604610133  YULEISY MARIA GONGORA LEON   SECRETARIO PROPIETARIO  

503080692  RICARDO FALLAS BOZA     TESORERO PROPIETARIO  

501471467  ANGEL MATARRITA GUADAMUZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

502840013  YORLENI ALVARADO MATARRITA   SECRETARIO SUPLENTE 

502490896  JOSE FRANCISCO ALVARADO SANCHEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

502840993  ZENEIDA JIMENEZ JIMENEZ    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

501471467  ANGEL MATARRITA GUADAMUZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
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501421472  CARMEN BEATRIZ IZABA GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503080692  RICARDO FALLAS BOZA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

502840013  YORLENI ALVARADO MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

604610133  YULEISY MARIA GONGORA LEON   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN TILARÁN 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

205590225  ANA ROSA GUTIERREZ GAITAN   PRESIDENTE PROPIETARIO 

503840688  CATALINA SEVILLA ARIAS    SECRETARIO PROPIETARIO  

604160775  RANDALL BOLAÑOS RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 

205960405  HARLEY GERARDO ANCHIA MARINE  PRESIDENTE SUPLENTE 

503730798  LEANDRO JESUS SEGURA ARIAS       SECRETARIO SUPLENTE 

602930779  CINDY PICADO MONGRILLO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

602840665  NORLING GERARDO MURILLO CAMPOS FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

602930779  CINDY PICADO MONGRILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

112350384  MINOR ALONSO ARIAS LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503840688  CATALINA SEVILLA ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

205960405  HARLEY GERARDO ANCHIA MARINE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

205590225  ANA ROSA GUTIERREZ GAITAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN NANDAYURE 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

504050241  ERIKA CUBERO ARGUEDAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

502440942  CECILIA ARGUEDAS SANDOVAL   SECRETARIO PROPIETARIO  

504510395  OMAR FABRICIO GOMEZ CORRALES  TESORERO PROPIETARIO 

502610601  MARIA ISABEL LOPEZ HERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

504400699  STEVEN CUBERO ARGUEDAS   TESORERO SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

504510395  OMAR FABRICIO GOMEZ CORRALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502440942  CECILIA ARGUEDAS SANDOVAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

504400699  STEVEN CUBERO ARGUEDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

502610601  MARIA ISABEL LOPEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1317-DRPP-2023 de las catorce horas con dieciocho minutos 

del diecinueve de diciembre de dos mil veintitrés, se le indicó al partido político que no se acreditó 
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a las señoras Olga Patricia Corrales Lobo cédula de identidad n.° 701330100 en el puesto de 

secretaria suplente y delegada territorial propietaria y María Isabel Aguilar Corrales cédula de 

identidad n.°702560621 en el puesto de fiscal propietaria, por ostentar ambas, doble militancia 

con el partido Pueblo Unido. 

 

CANTÓN LA CRUZ 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

106140860 ORLANDO SARAVIA VIVAS                PRESIDENTE PROPIETARIO 

107210662 EVELYN PATRICIA GUILLEN GONZALEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

503530742 YOMAR JOSE ALEMAN GOMEZ              TESORERO PROPIETARIO 

900770274 MARVIN ALEMAN LOBO                   PRESIDENTE SUPLENTE 

801460260 DORIBEL GUTIERREZ OSEJO              SECRETARIO SUPLENTE 

504370783 TOMAS ALBERTO ALEMAN CORTES         TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

503060097 CARMEN DEL SOCORRO GARCIA CARMONA FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

801460260 DORIBEL GUTIERREZ OSEJO              TERRITORIAL PROPIETARIO 

107210662 EVELYN PATRICIA GUILLEN GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

900770274 MARVIN ALEMAN LOBO                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

106140860 ORLANDO SARAVIA VIVAS                TERRITORIAL PROPIETARIO 

503530742 YOMAR JOSE ALEMAN GOMEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN HOJANCHA 

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

503120984  LEONARDO FABIO FONSECA RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  

105740881  PATRICIA HERRERA CRUZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

602660232  LISSETH AVILA NAVARRO    TESORERO PROPIETARIO  

503210710  GILBERTO HERNANDEZ LOPEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

503110062  MARIA ROXANA BRICEÑO AGUIRRE   SECRETARIO SUPLENTE  

503870418  JESUS ALBERTO RUIZ GRANADOS   TESORERO SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

503530884  EDUARDO ARTURO PINEDA BARRANTES  TERRITORIAL PROPIETARIO  

503120984  LEONARDO FABIO FONSECA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

602660232  LISSETH AVILA NAVARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

203960389  MARCO ANTONIO CAMPOS CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503110062  MARIA ROXANA BRICEÑO AGUIRRE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
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Inconsistencia: Mediante auto n° 1315-DRPP-2023 de las diez horas con cincuenta y cinco 

minutos del diecinueve de diciembre de dos mil veintitrés, se le advirtió a la agrupación política 

que se encontraba pendiente el nombramiento de Gaudy Patricia Jiménez Briceño, cédula de 

identidad n° 1-1088-0063, como fiscal propietaria, ya que presentaba doble militancia con el 

partido Pueblo Soberano. 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política, no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios de los cantones de 

Bagaces, Cañas y Nandayure, de la provincia de Guanacaste, de conformidad con lo dispuesto 

en la resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con 

quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, no se autoriza al partido 

Progreso Social Democrático para que continúe con la celebración de la asamblea de la 

provincia de Guanacaste. 

Asimismo, se le recuerda al partido político que para concluir satisfactoriamente el proceso de 

renovación de estructuras deberá necesariamente completar los puestos vacantes en los 

Comité Ejecutivos y Fiscalías Cantonales de: Bagaces, Cañas, Nandayure y Hojancha, según 

fue señalado. 

Se advierte que de conformidad con los artículos doscientos cuarenta y doscientos cuarenta y 

uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la 

resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con 

cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este 

Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados 

dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFÍQUESE.– 

 

 

 

Jocelyn Fonseca González 
Jefa a.i. del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
JFG/mch/aca 
C.: Exp. n.° 230-2018, Partido Progreso Social Democrático 
Ref. No.: 19438-19976-19411-19796-19535-20327-19270-19853-19878-19961-19494-2023 
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